# MRA Sazette of India

असाधारण

### EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii) PART II—Section 3—Sub-section (ii) प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1153] No. 1153] नई दिल्ली, शनिवार, सितम्बर 30, 2006/आश्विन 8, 1928 NEW DELHI, SATURDAY, SEPTEMBER 30, 2006/ASVINA 8, 1928

लघु उद्योग मंत्रालय

## अधिसूचना

नई दिल्ली, 29 सितम्बर, 2006

का.आ. 1643(अ).—केन्द्रीय सरकार, सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम विकास अधिनियम, 2006 (2006 का 27), जिसे इसमें उक्त अधिनियम कहा गया है, की धारा 8, उप-धारा (2) के द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए इस निमित्त सलाहकार समिति की सिफारिशों को प्राप्त करने के पश्चात्, उक्त अधिनियम प्रयोजन के लिए ज्ञापन का फार्मेट तथा उसे फाइल करने की प्रक्रिया और अन्य आनुर्धोगक विषयों का उपबंध है जो इस प्रकार हैं:—

अनुसूची 1

प्रारूप संख्या .....

# सूक्ष्म, लघु या मध्यम उद्यम की स्थापना के लिए उद्यमी जापन

## सामान्य निर्देश

- यथास्थिति किसी सूक्ष्म, लघु या मध्यम उद्यम, के द्वारा सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम विकास अधिनियम, 2006 की धारा 8 की उप-धारा (1) के अधीन जिला उद्योग केंद्र\* में फाइल किया जाने वाला ज्ञापन।
- 2. ज्ञापन की चार प्रतियां फाइल की जानी चाहिए।
- ज्ञापन के प्रसंस्करण की कोई फीस नहीं है।
- विद्यमान इकाइयों को ज्ञापन का केवल भाग 2 भरना चाहिए।
- किसी भी समय, सूचना में किसी परिवर्तन की दशा में, कृपया तीन मास के भीतर जिला उद्योग केन्द्र को सूचित करें।
- बड़े अक्षरों में लिखें/टंकण करें।
- 7. प्रत्येक शब्द के पश्चात एक खाना खाली छोड़ें।
- ओ भी लागू हो, उसे भरें।
- पिन कोड को छोड़कर सभी कोड कार्यालय द्वारा भरे जाने चाहिए।
- प्रारूप को जिला उद्योग केंद्र द्वारा मशीन से संख्योंकित किया जाएगा।
- \* उस जिला उद्योग केन्द्र द्वारा भरा जाएंगा जिसके कार्यक्षेत्र में प्रस्तावित उद्यम अवस्थित है

															1	प्राक	प सं	ख्या		14.
							कार	र्गालय	उप	योग	के वि	लए	0	0			2200	स वर्ष वर्ष वर्ष वर्ष प्राप, छठा और सात त्रघु या मध्यम उद्ध फार्म संख्या		
करने व	भी तारीख	1											दिन	IG-	मा	स म	ास व	1व	वष व	ष्व
का प्रव र्माण-1,	ार्ग सेवा-2)																			
-1, ला	चु -2, मध	व्यम-(	3)																	
ज्ञापन	संख्या												I	L				E	П	Τ
के प्रव		ए (छ	ा ख	ाना रि	वेनिम	ाणि र	या र	वा व	के हि	नए अ	रि र	नातव								
	BEVI K	J-20	28.A8	0000	(N. 3)			133	797	electric de la constante de la	Thy state	199	a Li		yu-		_	फा	र्म सं	ख्या-
										सागं 1										
					(3					ता के		र् भ	रा ज	ाना	है)					
,_आवे	दिक का	नाम																		
		ou -	6-7			U.S.						0111	TT.			91 14	14	.17	e ja	
П	THE REAL PROPERTY.	OU H		L				7				9111 = 0	Tri.			9 1	10	1.07	I E	
	7 DI					U L						9111 = 1)				SI JI		10	A Jac	
	4 120	GHT S						37)-				91/H	IT I			80 14			6.18	
		GHT S		1 3	TFS											S 14			(-) HE	
	4 120	GHT S		A 3								0.11						100	-	
(क) प	त्र व्यवह	र क	ा पता		1F\$		1	Sept.					पि	a a						
(क) प	ात्र व्यवहा	र क	ा पता		1F\$		1	Sept.					पि	a a						
(क) प	त्र व्यवह	र क	ा पता		1F\$		1	Sept.					पि	a a						
(क) प	ात्र व्यवहा (i) दूरभ	ाष सं	ा पता		IFY A	DIE L	1	Sept.					पि	a a						
(क) प	ात्र व्यवहा (i) दूरभ	ाष सं	ा पता		IFY A	DIE L	1	Sept.					पि	a a						
(क) प	ात्र व्यवहा (i) दूरभ	ाष सं स संश	ा पता		IFY A	DIE L	1	Sept.					पि	a a						
(क) प	(i) दूरम (ii) फैक्स	ाष सं स संश	ा पता		IFY A	DIE L	1	Sept.					पि	a a						

(ख) स्थायी आवासीय पता (मुख्यः	जापपक)								-	
	ie eu l				ß.	e and			053	
		-	7 -							
					पिन					
(i) दूरभाष संख्या			Г			T	П		T	
(ii) फैक्स संख्या			P.81		18/1-1			_	T	1
(iii) सेल फोन संख्या										
(iv) ई-मेल		П								
(v) वेब साइट			+	1775	2011					-
			+		-	-	-	+	+	-
उद्यम की प्रस्तावित अवस्थिति ग्राम/शहर										
						_			-	
									8 TC	
	THE THE				2)/ *** [:// :::/	nels	10 20 M			
कोड										
कोड तहसील/ तालुक/ मंडल कोड								11		
कोड तहसील/ तालुक/ मंडल कोड								11		
कोड तहसील/ तालुक/ मंडल कोड			H.					11		
कोड तहसील/ तालुक/ मंडल कोड								11		

	THE GAZETTE OF INDIA; EXTRAORDINARY [PART II—Sec. 3(ii)]
(1	v) पिन कोड
(1	vi) क्षेत्र ; (ग्रामीण -1 , शहरी - 2)
Ď.	उद्यम का प्रवर्ग
	(सूक्ष्म - 1, लघु - 2, मध्यम - 3)
20	क्रियाकलाप की प्रकृति [उपयुक्त खाने पर टिक करें)]
)	विनिर्माण
)	सेवा
ii)	अन्य अन्य की दशा में, कृपया विनिर्दिष्ट करें
·.	प्र्चालन की प्रकृति (बारहमासी-1, मौसमी-2, आकस्मिक-3)
	क्या इकाई अनुषंगी होगी ( हां-1, नहीं-2) मास मास वर्ष वर्ष वर्ष वर्ष वर्ष
	संयंत्र और मशीनरी की स्थापना के लिए प्रस्तावित कार्यक्रम
0.	संगठन का प्रकार (स्वामित्व-1, हिन्दू अविभक्त कुटुम्ब - 2, भागीदारी-3, सहकारी - 4, प्राइवेट लि. कंपनी -5, पब्लिक लि. कंपनी -6, स्व-सहायता समूह-7, अन्य-8)
1.	(क) मुख्य विनिर्माण/सेवा क्रियाकलाप
	नाम
	कोड (एनआईसी 98*)
	(ख) विनिर्मित किए जाने वाले उत्पाद/प्रदान की जाने वाली सेवा
	(i) नाम <u>                                     </u>
	कोड (एएसआईसीसी2000*)
	(ii) नाम
	कोड (एएसआईसीसी2000*)

[भाग II—खण्ड	3(ii)]		ANDUA	un i	भारत क	राजपः	: স	साधारा	ī	_			_	_	-
	(iii) नाम <u></u>	TI	8	fver			100	Op.			e Sin	177	A A	7	9
	7	होड (एएस	आईसीर	<del>ग</del> 200	0*)									38	, RV
	(iv) नाम _												-		
		कोड (एए	सआईर्स	सी20	00*)										
	(v) नाम [	II													
पादों/सेवाओं १ जाना है।	गयुक्त (लघु के लिए को गदों के लिए	ड, जिला	हार्यालय उद्योग	द्वारा केन्द्र य	समय	-समय कार्या	पर लय,	जहा,	उद्य	ना ज्ञा	पन प	े के अन् गइल	किया	क्रियाव जाना	न्लापों है, के
	स्थित आस्तियो				रुपये त	नाख रु	पए मे	ij							
(i)	मूमि	(स्वामित	च-01/वि	केराया-	02/ t	ाहे पर <b>ः</b>	-03)								
				लग	मग मूर	ल्य*					10	NIP	F P		
(ii)	भवन	(स्वामित		पर-03											
(ii		ौर मशीनर । उद्यम की		Ť)			मूर							P. II.	
(i	v) उपस्कर (सेवा	उद्यम की	दशा में	)			मूर	न्य*							
। * ज्यानों भें	v) विदेश मूल्य दाहिनी भरा जाना च	ती साधारण ओर से १ हिए। यह	मरा जान	रा चाहि	ए. उट	शहरण	के वि	नए, र	यदि म प्रांमा	ाूल्य 1 त्रा, सं	0 ला ख्या,	्राख रुप आदि	गए है, दिया	तो उर जाना है	ने इस ! ]
13. प्र	तेष्ठापित क्षम	ता (प्रस्तावि	वेत) वार्गि	ৰ্থক					[	III;	मात्रा		यू	निट	
14. विद्य	्त भार (अनुम	गानित)		एचं.प	गि./ वि	.वा.									
15. (ক) (	; (i) उर्जा/बिजर दे अपेक्षित हो	ली का अन	य स्रोत												]

(विद्युत की जरूरत नहीं-1, कोयला-2, तेल-3, द्रवीकृत पेट्रोलियम गैस ,4. ग्रिड से बिजली-5, जेनरेटर से बिजली- 6, गैर पारंपरिक उर्जा-7, पारंपरिक उर्जा/ जलाऊ लकड़ी-8)
(ii) यदि विद्युत की आवश्यकता नहीं, तो कारण विनिर्दिष्ट करें;

(ख) बार्षिव	<b>म आवश्यकता</b>		
	उर्जा का स्रोत	मात्रा	यूनिट
		10000fe0 == 1277 si	
		(CO South Free Property	
अनुमानित रोर	जगार		Dev Berselli
			(संख्या)
(i)	प्रबंधन और कार्यालय स्टाफ		6 E 1 TA 85
(ii)	पर्यवेक्षण	white the same of	
7-7	144414		7
(iii)	कर्मकार		
वरामी गोफार	7 /7		
ज्यमा प्राफाइत	ल (संगठन के सभी भागीदारों/निदेशकों का	। - आवश्यकता पड़ने पर अल	ग शीटों का प्रयोग करें)
(क) नाम	10.2	In Helicities	
		Etaya m	
(i) ্র্যক্ত (u)	/ महिला (म)	- Charles	
(ii) अनु.जा.(	(1) / अनु.जन.जा.(2) / अ.पि.व. (3) / अ रिकेट विकास (5)	न्य (4)	
য়	ारीरिक विकलांग (5)		
(iii) ज्ञान का	स्तर		Peru ton
[तकनी	की स्नातक - 1, प्रबंधन स्नातक -2.		
स्नातक	ोत्तर -3, अन्य स्नातक -4, अंडरग्रेजएट -	-5, 75 - 16 - 16 - 16 - 16 - 16 - 16 - 16 - 1	
इसस	कम कोई अन्य - 6]		
(iv) साधारण	शेयर की मागीदारी (रुपयो में)	S IN CANAL II. G	THE SHEET
	(कुल साधारण शेयर का प्रतिशत)		HE III TO CHE
(v) अन्य विनि	नेर्माण उद्यमों में स्टेक		
10	गं-1, नहीं-2)		-

[भाग ∏—खण्ड	3(ii)]
18.	उत्पाद

मुद्रा सहित

8. उत्पादन/कार्य के आरंभ की अनुमानित तारीख	मास मास वर्ष वर्ष वर्ष वर्ष
रीख:	is present a bushman
THE	
	[आवदेक/प्राधिकृत व्यक्ति का ना
	स्वामी/भागीदार/प्रबंध निदेशक का ना
(क) भागीदार/प्रबंध निदेशक या प्राधिकृत व्यक्ति के रूप में हस्ताह प्रस्ताव, जहां भी लागू हो, की एक स्व-अधिप्रमाणित प्रति संलग्न (ख) मध्यम उद्यम की दशा में भागीदारी विलेख/संगम ज्ञापन/संग संलग्न करें।	करें। हाउस कि एक किया है।
शपथपत्र	
	Y Y O ( O A A )
यह प्रमाणित किया जाता है कि प्रारूप संख्या सर्वोत्तम ज्ञान के अनुसार सही है।	में ज्ञापन में दी गई सूचना ठीक है और म
तारीख:	
स्थान:	[आवेदक/प्राधिकृत व्यक्ति का हस्ताक्षर]
अभिस्वीकृति सूच	प्रारूप संख्या वना
मैसर्सने	प्रारूप संख्यामें वर्णित प
	(विनिर्माण/सेट
	दिन दिन मास मास वर्ष वर्ष वर्ष वर्ष
जारी करने की तारीख	
इकाई का प्रवर्ग	E T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
(विनिर्माण-1, सेवा-2)	
(सूक्ष्म-1, लघु-2, मध्यम-3)	The state of the second
उद्यमी ज्ञापन संख्या	
(पहले दो खाने राज्य/संघ राज्य क्षेत्र के कोड के लिए, अगले खाना उद्यम के प्रवर्ग के लिए (छठा खाना विनिर्माण या सेवा ठे उपदर्भित के लिए है)) और अंतिम पांच खाने उद्यमी ज्ञापन संख्या तारीख:	के लिए और सातवां खाना सध्म या लघ या मध्य
स्थानः	हस्ताक्ष
	कार्याल

भाग 2

प्रारूप संख्या -----

उद्यमी ज्ञापन संख्या (भाग 1।)				ПГ		
जारी करने की तारीख		PB A IS	D-1			
जारी करने की तारीख			IGH	दिन मास	मास वर्ष	वर्ष वर्ष वर्ष
उत्पादन/कार्य आरंभ करने का मास				मास	मास वर्ष व	र्ष वर्ष वर्ष
ावेदक का नाम	STORY)					
	TIT	TIT				
		+++		-	100	
				100 7	1992	(12) Hz) UN
(क) पत्र व्यवहार का पता						
THE THE THE THE POPULATION OF THE				П		
TOTAL DELICE TO THE PERSON OF			पिन	+		
(i) दूरमाष संख्या	FULL SHOPE	rite -	1.5.1			
(१) पूरनाय संख्या			11.	T	111	
(ii) फैक्स संख्या				1		LI DE
(III) ->		75				
(iii) सेल फोन संख्या 💴 🔤		(E) HE		177		न जिल्ला
(iv) ई-मेल						
	1					
(v) वेब साइट						
(A) dd 418C.					1 - 1	1 7 7 3
						1100
(ख) स्थायी आवासीय पता (मुख्य अ	ावेदक)		0	S/III	COR TO TWO	Lamen
					-	
			LE		SULT THE	16 10 110
			पिन			

	THE GAZETTE OF INDIA EXTRAORDINARY [PART II—Sec. 1
	(ii) सेवा
	(iii) अन्य
	अन्य की दशा में, कृपया विनिर्दिष्ट करें:
7.	प्रचालन की प्रकृति
0	(बारहमासी-1, मौसमी-2, आकस्मिक-3)
8.	क्या इकाई अनुषंगी होगी ( हां-1, नहीं-2)
9.	TO THE REAL PROPERTY OF THE PERSON OF THE PE
×.	संयंत्र और मशीनरी की स्थापना का मास
10.	क्या इकाई कारखाना अधिनियम के अधी रजिस्ट्रीकृत है।
	( धारा 2ड (i)/2ड (ii) के अधीन-1, 85)।)/85(ii)-2, रजिस्ट्री नहीं 3)
250	
11.	MAN WALL OF THE STATE OF THE ST
	(स्वामित्व-के अधीन 1, हिन्दु अविभक्त कुटुम्ब - 2, भागीदारी-3, सहकारी - 4, प्राइवेट लि. कंपनी -5, पब्लिक लि. कंपनी -6, स्व-सहाराज्य सम्बद्ध
2.	वित्र पर्वा पर्वा पर्वा समूह-७, अन्य-८)
2.	(स्वामित्व-के अधीन 1, हिन्दु अविभक्त कुटुम्ब - 2, भागीदारी-3, सहकारी - 4, प्राइवेट लि. कंपनी -5, पब्लिक लि. कंपनी -6, स्व-सहायता समूह-7, अन्य-8)  (क) मुख्य विनिर्माण/सेवा क्रियाकलाप
2.	(क) मुख्य विनिर्माण/सेवा क्रियाकलाप
2.	(क) मुख्य विनिर्माण/सेवा क्रियाकलाप
2.	(क) मुख्य विनिर्माण/सेवा क्रियाकलाप नाम कोड (एनआईसी 98*)
2.	(क) मुख्य विनिर्माण/सेवा क्रियाकलाप  नाम  कोड (एनआईसी 98*)  (ख) विनिर्मित किए जाने वाले उत्पाद/प्रदान की जाने वाली सेवा
2.	(क) मुख्य विनिर्माण/सेवा क्रियाकलाप नाम कोड (एनआईसी 98*)
2.	(क) मुख्य विनिर्माण/सेवा क्रियाकलाप  नाम  कोड (एनआईसी 98*)  (ख) विनिर्मित किए जाने वाले उत्पाद/प्रदान की जाने वाली सेवा
2.	(क) मुख्य विनिर्माण/सेवा क्रियाकलाप  नाम  कोड (एनआईसी 98*)  (ख) विनिर्मित किए जाने वाले उत्पाद/प्रदान की जाने वाली सेवा  (i) नाम
2.	(क) मुख्य विनिर्माण/सेवा क्रियाकलाप  नाम  कोड (एनआईसी 98*)  (ख) विनिर्मित किए जाने वाले उत्पाद/प्रदान की जाने वाली सेवा  (i) नाम  कोड (एएसआईसीसी2000*)
2.	(क) मुख्य विनिर्माण/सेवा क्रियाकलाप  नाम  कोड (एनआईसी 98*)  (ख) विनिर्मित किए जाने वाले उत्पाद/प्रदान की जाने वाली सेवा  कोड (एएसआईसीसी2000*)

П-	खण्ड 3(ii)	]					4	गरत व	न राजप	ায় : স	साधार	ग	_	-	_		_				_
(iv	) नाम	7	T							T			I				T	I	I	T	J
T) (1)			क	ভ (ए	एसः	आईर	नीसी ट	2000	)*)									I	I		I
(v)	) नाम		T	Π													T	I	I	I	I
			को	ड (एप	रसअ	गईर्स	ोसी2	000	*)												
/सेव हैं।	आयुक्त प्राओं के वि उत्पादों वे	लेए को	ভ, जি	ला र	उद्योग	ग के	न्द्र य	ता सन	मय-स म कार	पोलय	र विर्वि द्वारा	जहा	, उ	ग्रमी	হা	पन	जम	T To	क्रिन् ज्या	তা-	11 6
(ক)	) स्थिर ३	प्रास्तियों	में प्र	स्तादि	ात र्	वेनिध	ग्रान [	रुपये	लाख												
	(i) भू	मि	(स्व	ामित्व	-के	अधी	न 01	<b>/a</b>	शए प	₹-02/	पट्टे	पर 0	3)							]	
									मू	ल्य*						- KG				]	
	(ii) म	वन	(स्व	मित्व	- के	अर्घ	ोन 0	1/कि	राए प	ष-02	/पट्टे ग	<del>1र-</del> 0						Г	T	1	
										मूल्य*									L		
		संयंत्र औ वेनिर्माण				में)			ion Negrois	मूल्य*	1800						I	L	Follows		
	(iv)	उपस्करप (सेवा		की व	दशा	में)				मूल्य*											
	(v)	विदेश	ी साध	वारण	शेय	र, र	ादि व	गेई ह	ो	मूल्य*											
	ों में मूल्य कार लिखा				c	7	ा चा	हेए,	उदाह	रण के	लिए	, यदि	दे मूल	य 1	10	लार	व रुप	ाये ह	हे, तं	ो उ	से इ
100	स्थापित क्ष	ामता प्रति	ते वर्ष											मा	JI.	7		13	यूनिट ।		1
	A				r vfl	/ <del>C</del>	के वा.														
	विद्युत भा	Y.		4	4.41	J 16	47-41.							-		1			1 -		
(	क) (i) उप {यदि अपे (विद्युत			अन्य	स्रोत																

		in	00	THE	GAZETTE	OF IND	IA:EX	TRAOR	DINAI	RY		[Pape II	C
		(11)	यदि बिजली की अ	वश्यकता	नहीं, तो क	ारण विश	नेर्दिष्ट	करें:				PART II-	SEC
			वार्षिक आवश्यक उर्जा का स्रोत	ता उपदर्शि							]		
							103117		(19)	मात्रा		इकाई	
			2222230										
						(treene)							
			***************************************										
	17,	P	ायोजन <u>वह कि</u>							24/20			
									पुरू संख			महिला	SIS VI
		(i)	प्रबंधन और कार	र्गालय कर्मः				STR 8	P	T	7	संख्या	18
		(ii)	पर्यवेक्षण							IT	7		]
		(iii)	कर्मचारी				17				7		] ]
18.	कु	ल वार्ग (य	र्षेक आवर्त्त (रुपयों दि एक वर्ष से कम् अनुमानित आवर्त्त)	का प्रचान	नन हो, तो				1				1
19:	f-	नेर्यात ।	(यदि कोई है) (रुप	यों में)									
20.	उह	यमी प्रं	फाइल (संगठन के	समी भाग	ोदारों/निदेश	गकों- आ	वश्यकः	ा पड़ने	पर 3	लग र्च	ोटों का		
			(क) ना	Ħ					H			प्रवाग क्	()
	(i)	पुरुष	(पु) / महिला (म)			loy le	JBH.					-	
			जा.(1) / अनु.जन. शारीरिक विकलां	जा.(2) / a									
			का स्तर	, (9)									
		[तक स्नाद	नीकी स्नातक - 1 तकोत्तर -3, अन्य से कम कोई अन्य	स्नातक -4	नातक -2, , स्नातकाध	गीन -5,							
	(iv)	साधार	ण शेयर (रुपए में)								The s		
					र का प्रतिश				TO- 15Th		-		
	(v) a	अन्य वि	निर्माण उद्यमों में (हां-1, नहीं-2)	स्टेक									

तारीख: स्थान:

की मुद्रा सहित

[आवश्यकता पड़ने पर अलग शीट का प्रयोग करें] उत्पादन/कार्य के आरंभ की अनुमानित तिथि कि कि कि दिन दिन मास मास वर्ष वर्ष वर्ष वर्ष 21. तारीखः हिन्द्रभावनाम् अत्र हुन्ति । हिन्द्रा किन्न विकास विकास वर्ष विकास के विकास विकास विकास विकास विकास विकास स्थान: ' १८ कटा के मोर्क कर किए ने किए ने किए मा किये के लिकार मार्क प्रत्याह विकास समित्र का का का प्रतिक प्राधिकृत व्यक्ति का नाम] (क) भागीदार/प्रबंध निदेशक या प्राधिकृत व्यक्ति के रूप में हस्ताक्षर करते समय मुख्तार नामा/बोर्ड संकल्प/सोसाइटी प्रस्ताव, जहां भी लागू हो, की एक स्व-प्रमाणित प्रति संलग्न करें। जा का लाहा है कि स्वीक्ष के (ख) मध्यम उद्यम की दशा में भागीदारी विलेख/संगम ज्ञापन/संगम के अनुच्छेदों की एक अधिप्रमाणित/नोटरीकृत प्रति ाता **संलग्न करें।** वहा साथम हम हम्म, लक्ष्म के क्षमी लोगक प्रवादी के लग्न हमाथ लगक साथम शिक्ष प्रस्तु सम्र शपथपत्र यह प्रमाणित किया जाता है कि प्रारूप संख्या ...... में ज्ञापन में दी गई सूचना ठीक है और मेरे तारीख स्थान: अन्य तेन प्रत्य की प्राप्त कार्याच्य प्राप्त का [आवेदक प्राधिकृत व्यक्ति का हस्ताक्षर] अभि स्वीकृति प्रारूप संख्या----भाग-2 ......पर जो एक ......(विनिर्माण/सेवा) है उद्यम की स्थापना कर ली है। दिन दिन मास मास वर्ष वर्ष वर्ष वर्ष जारी करने की तारीख इकाई का प्रवर्ग (विनिर्माण-1, सेवा-2) (सूक्ष्म-1, लघु-2, मध्यम-3) उद्यमी ज्ञापन संख्या (पहले दो खाने राज्य/संघ राज्य क्षेत्र के कोड के लिए, अगले तीन खाने जिला कोड के लिए, छठा और सातवां खाना उद्यम के प्रवर्ग के लिए (छटा खाना विनिर्माण या सेवा के लिए और सातवां खाना सूक्ष्म या लघु या मध्यम बताने के लिए है)) और अंतिम पांच खाने उद्यमी ज्ञापन संख्या के लिए है।

# अनुसूची 2

# उद्यमी ज्ञापन और उनसे प्रासंगिक अन्य विषयों को भरे जाने की प्रक्रियाः

- उद्यमी ज्ञापन का प्ररूप इन्टरनेट से लिया जा सकता है, जिसका पता सूक्ष्म, लंघु और मध्यम उद्यमों का कार्य करने वाली राज्य सरकारों/संघ राज्यक्षेत्रों से लिया जा सकता है इसकी हार्ड कॉपी को जिला उद्योग केन्द्रों से लिया जा सकता है। इस प्ररूप को सीडो की वेबसाइटडब्ल्यूडब्ल्यूडब्ल्यू.लघु-उद्योग.कॉम अथवा डब्ल्यू.डब्ल्यू:डब्ल्यू.स्मालइण्डस्ट्रीइंडिया.कॉम से भी लिया जा सकता है।
- कोई भी व्यक्ति जो अपने विवेक पर सूक्ष्म या लघु उद्यम की स्थापना करना चाहता है या कोई मध्यम उद्यम जो सेवाएं प्रदान करने या पेश करने में लगा हुआ है, अपने विवेक पर अथवा माल के विनिर्माण अथवा उत्पादन में लगा हुआ कोई मध्यम उद्यम अपने क्षेत्र के जिला उद्योग केन्द्र में सूक्ष्म, लघु या मध्यम उद्यम का ज्ञापन फाइल करेगा।
- 3. जिला उद्योग केन्द्र ज्ञापन के प्ररूप में सभी कोड दर्ज करेगा और ज्ञापन के प्रारूप की डाक द्वारा प्राप्ति के पांच दिनों के भीतर अथवा व्यक्तिगत रूप के साथ-साथ ऑन लाईन ज्ञापन का प्रारूप प्रस्तुत किए जाने के उसी दिन उद्यमी ज्ञापन संख्या आबंटित करने के पश्चात प्राप्ति, जारी करने की तारीख अथवा इकाई की श्रेणी जारी करेगा।
- 4. अमिस्वीकृति जारी करने से पूर्व जिला उद्योग केन्द्र पर सुनिश्चित करेगा कि प्ररूप सभी प्रकार से पूरा है और विशेष रूप से प्ररूप पर हस्ताक्षर किए गए हैं और इसके साथ एक शपथ-पत्र लगाया गया है, जो कि उद्यमी इ गपन का एक भाग ही है।
- 5. जिला उद्योग केन्द्र सेवाएं प्रदान करने या देने में लगे हुए सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के सम्बन्ध में इस प्रकार भरें गए उद्यमी ज्ञापन के सभी अभिलेखों का रिकार्ड रखेगा। जिला उद्योग केन्द्र इस प्रकार भरे गए उद्यमी ज्ञापन की एक प्रति भेजेंगे, जिसमें उनके राज्य/क्षेत्राधिकार के लघु उद्योग सेवा केन्द्रों को आबंटित उद्यमी ज्ञापन संख्या दी जाएगी।
- 6. जिला उद्योग केन्द्र उत्पादनों के उत्पादन/विनिर्माण में लगे हुए मध्यम उद्यमों के संबंध में इस प्रकार भरे गए सभी उद्यमी ज्ञापनों का अभिलेख रखेंगे और अपने राज्य/क्षेत्राधिकार के लघु उद्योग सेवा संस्थानों को आबंटित उद्यमी ज्ञापन संख्या सिंदत प्रत्येक उद्यमी ज्ञापन की एक प्रति विकास आयुक्त (लघु उद्योग) के कार्यालय में संयुक्त विकास आयुक्त सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम नीति को प्रेषित करेंगे।
- ज्ञापन का प्ररूप दो भागों में है। सेवाएं प्रदान करने या देने में लगे हुए सूक्ष्म, लघु अथवा मध्यम उद्यम स्थिपित करने वाला इच्छुक व्यक्ति फाइल करवा सकता है या उत्पादनों के उत्पादन अथवा विनिर्माण में लगे हुए मध्यम उद्यम की स्थापना का इच्छुक व्यक्ति उद्यमी ज्ञापन का भाग I फाइल करेगा और उसे जिला उद्योग केन्द्र को मेजेगा।
- उपर्युक्त उद्यम जब भी अपना उत्पादन या सेवाएं प्रदान करना या देना आरंभ करते हैं, तो वे उद्यमी ज्ञापन का भाग 2 फाइल करेंगे और उसे जिला उद्योग केन्द्र को भेजना होगा।
- भाग । को फाइल करने के दो वर्षों के मीतर उद्यमी ज्ञापन के भाग 2 को न भरे जाने के मामले में उद्यमी द्वारा फाइल किया गया ज्ञापन (भाग ।) अविधिमान्य हो जाएगा।
- 10. संयंत्र और मशीनरी या उपकरण के विनिधान में परिवर्तन की दशा में जिस उद्यम ने उद्यमी ज्ञापन पहले ही भर दिया है, उसे विनिधान में परिवर्तन के बारे में तीन मास के मीतर लिखित रूप से जिला उद्योग केन्द्र को सूचित करना होगा।

- 11. उत्पादनों और सेवाओं या उत्पादन अथवा सेवाओं में वृद्धि की दशा में जिस उद्यम ने उद्यमी ज्ञापन पहले ही भर दिया है, उसे तीन मास के मीतर लिखित रूप से जिला उद्योग केन्द्र को सूचित करना होगा।
- 12. जिला उद्योग केन्द्र को अभिलेख रखने के अतिरिक्त इलैक्ट्रॉनिक रूप से कम्प्यूटर पर मी अभिलेख रखना होगा।

[फा. सं. 2(10)/2006-एम एस एम ई नीति]

जवाहर सरकार, अपर सचिव

# MINISTRY OF SMALL SCALE INDUSTRIES NOTIFICATION

New Delhi, the 29th September, 2006.

S.O. 1643(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 8 of the Micro, Small and Medium Enterprises Development Act 2006 (27 of 2006) herein referred to as the said Act, the Central Government, after obtaining the recommendations of the Advisory Committee in this behalf, hereby provides for the format of memorandum and procedure of its filing and other matters incidental thereto for the purpose of the said Act, namely:-

### Schedule I

Form No. .....

Entrepreneurs Memorandum

For

Setting Up Micro, Small Or Medium Enterprise

## GENERAL INSTRUCTIONS.

- MEMORANDUM IS TO BE FILED WITH THE DISTRICT INDUSTRIES CENTRE\* BY A MICRO, SMALL OR MEDIUM ENTERPRISE, AS THE CASE MAY BE, UNDER SUB-SECTION (1) OF SECTION 8 OF THE MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES DEVELOPMENT (MSMED) ACT, 2006.
- FOUR COPIES OF THE MEMORANDUM SHOULD BE FILED.
- THERE IS NO FEE FOR PROCESSING THE MEMORANDUM.
- EXISTING UNITS SHOULD FILL UP ONLY PART II OF THE MEMORANDUM.
- IN CASE OF ANY CHANGE IN THE INFORMATION, AT ANY POINT OF TIME, PLEASE INFORM THE DETAILS WITHIN THREE MONTHS TO DISTRICT INDUSTRIES CENTRE.
- WRITE / TYPE IN BLOCK (CAPITAL) LETTERS
- LEAVE ONE BLANK BOX AFTER EACH WORD.
- 8. FILL UP WHICHEVER IS APPLICABLE.

16	THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY [PART II—Sec. 3(ii)]
9.	ALL CODES OTHER THAN PIN CODE SHALL BE FILLED BY THE OFFICE.
10.	FORM WILL BE MACHINE NUMBERED BY THE DISTRICT INDUSTRIES CENTRE.
10.	* To be filed at the District Industries Centre under whose jurisdiction the enterprise is proposed to be located.
	Form No
	FOR OFFICE USE ONLY
	S.D. 1664E) — in exercise of transposed emiliary interactional policies of the property of the contract of the
DATI	E OF ISSUE
CATE (MAN	EGORY OF ENTERPRISE NUFACTURING-1, SERVICE-2)
(MICI	RO-1, SMALL –2, MEDIUM – 3)
	EPRENEURS MEMORANDUM NUMBER
sevent	two boxes are for State/Union Territory code, next three boxes are for District code, sixth and h boxes are for category of enterprise (sixth box for indicting manufacturing or service and h box for indicating micro or small or medium ) and last five boxes are for Entrepreneurs' random number)
10)/(11	A STUDENT STAKES THE MEDIC AS ENTERPRISE, AS DIES CASE AND AND ASSESSED AND AND AND AND AND AND AND AND AND AN
	INCLUDED DEVELOPING TRANSPORTED ACTURED ACTURED
	CHATTER SETTIMORY MINING ASTORES 100 - Form No
	(To be filled in as expression of intent)
1.	NAME OF APPLICANT
100	THE PROPERTY OF THE PROPERTY O

PIN

2.

(a) ADDRESS OF COMMUNICATION

(i) TELEPHONE NUMBER		UKA	LIMI	BEE I	II)
(ii) FAX NUMBER				H	
(iii) CELL PHONE NUMBER					I
(iv) E-MAIL		300	I.O.	00,45	F
(v) WEB-SITE				Taller	1
(b) PERMANENT RESIDENTIAL ADDRE	SS (MAI)	N APPLI		PRINCE	
		PIN			1
(i) TELEPHONE NUMBER (ii) FAX NUMBER	iqo	31 34			I
(iii) CELL PHONE NUMBER			MARKE		4
(iv) E-MAIL			2 11 2	2 0	ij
(v) WEB-SITE	in Jan	103 63	20dio	0.828	
NAME OF PROPOSED ENTERPRISE (i	f decided)	8A (104 bot 14.	OF OPE	agur.	A.I
	1 18		13174		
. PROPOSED LOCATION OF ENTERPRI	SE TANK	r all ler			
i) VILLAGE / TOWN			- X	(11) [2/1	1

11.	(a) MA	IN MAN	UFA	CT	JRI	NG/	SEF	RVI	CE .	AC?	ΓÍV	ITY		200										
	NA	AME		L											I.	I	I		Sit		Ŀ			
		CODE (	NIC	98*	)																		. 0-	
	(b) PR	ODUCTS	то	BE	M	ANU	JFA	CTI	URI	ED/S	SEF	IVS	CE	то	BE	PR	103	ΊD	EE	)				
	(i) 1	NAME					115.		- 1		111	113	A	I	1	1		111	1	Talas	21	711		
		CODI	E (A	SIC	C20	00*)															A.	1		27
	(ii)	NAME	Ė	I						P														
		CODI	E (A	SIC	C20	00*	)													1.7	2.6	.Fd		61
	(iii)	NAME				O				10		100	L							1				21
		COD	E (A	SIC	C20	00*	)													3	12			
	(iv)	NAME	E		Ó	117	1		11/2	7	- 5	I		T					L	Ä				
		COD	E (A	SIC	C20	00*	)													Q O	1		100	
	(v)	NAME			I		I		FR								N							
		COD	E (A	SIC	C20	000*	)																	
11.	by the filled Memo	des for ac Develop in by the randum is ADDITIO	men he I s sub	t Co Distr	omn ict ed.	issi Ind	one	r (S	mal Cen	l So	ale	Ind or t	lust he	ries off	), ( ice	Gov w	ern here	me e t	he	of En	indi trej	a t	o b eurs	e
12.	(a) PRO	POSED I	NVI	ESTI	MEI	I TV	NF	IXE	DA	SS	ET:	S [R	upe	es i	in la	akh	]							
	(i)	LAND	(O)	WNI	ED-	01/R	EN	TEI	)-02	2/ L	EA	SEI	)-03	3)										
					AP	PRO	XIN	MA7	ſΕ	VA	LU	E*					bi							
	(ii)	BUILD	LE	(O EAS PPR	ED-	03)					2/									1	N.			
	(iii)	PLAN									AL	UE	*							V				

20	THE GAZETTE OF INDIA: EXTRAORDINARY PART IL Sec. 2/60
	(iv) EQUIPMENT (In case of service enterprise) VALUE*
	(v) FOREIGN EQUITY, IF ANY VALUE*
L	* The value in the boxes should be filled in from the right side, e.g., if the value is Rupees 10 lakhs it should be written as
	where quantity, number, etc., to be given.
13,	INSTALLED CAPACITY (proposed) PER ANNUM QTY UNIT
14.	POWER LOAD (ANTIQUE)
	POWER LOAD (ANTICIPATED)  H.P / K.W.
15.	(a) (i) OTHER SOURCE OF ENERGY/POWER  [IF REQUIRED]  (NO POWER NEEDED -1, COAL-2, OIL-3, LIQUID PETROLIUM GAS-4, ELECTRICITY FROM GRID-5, ELECTRICITY FROM GENERATOR-6, NON- CONVENTIONAL ENERGY -7, TRADITIONAL ENERGY / FIREWOOD-8)  (ii) If no power required, specify reasons;
	(b) INDICATE ANNUAL REQUIREMENT
	SOURCE OF ENERGY QTY UNIT
	or such week before a wind of the second of
	1). (* State of the contract o
5. EX	RPECTED EMPLOYMENT
	(i) MANAGEMENT AND OFFICE STAFF
	(ii) SUPERVISORY (CORRESPONDENCE STAFF)
	(iii) WORKERS THUMAN TOWNSONING
. EN	TREPRENEURS' PROFILE (OF ALL PARTNERS/DIRECTORS OF THE GANISATION-USE SEPARATE SHEETS, IF NEEDED)
	(a) NAME
(i	) MALE (M) / FEMALE (F)

	(ii) SC (1) / ST (2) / OBC (3) / OTHERS (4)	
	PHYSICALLY CHALLENGED (5)	
DUM UP (ICE)	(iii) KNOWLEDGE LEVEL	
	(iv) EQUITY PARTICIPATION (in Rupees)	
URB	Percentage of total equity) ON MATOR ALE AT WOLNES 2A ON MATOR ALE AT A DESCRIPTION OF THE PROPERTY OF THE PRO	
	(v) STAKE IN OTHER MANUFACTURING ENTERPRISES  (Yes-1, No-2)  [ADD ADDITIONAL SHEET, IF NEEDED]	
18.	EXPECTED SCHEDULE OF COMMENCEMENT OF PRODUCTION / ACTIVITY	
	(VATURAL COND-) SERVICES-23	
DAT		
	[SIGNATURE OF THE APPLICANT /AUTHORISED PERSO	N]
	NAME OF THE PROPRIETOR/PARTNER/ MANAGING DIRECT	OR
	a) Enclose a self-certified copy of Power of Attorney/Board Resolution/Society Resolut wherever applicable, while signing as Partner/Managing Director or Authorised Person.	on,

This	is	to	certify	that	the	information	furnished	in	the	memorandum	in	Form	No.
 			is t	rue ar	id co	rrect to the be	est of my ki	10W	ledg	e and belief.			

DATE: PLACE:

[SIGNATURE OF THE APPLICANT /AUTHORISED PERSON]

	A	CKNOWLEDGEM	IENT
M/s EXPRESSING AN	ITS	ANY YARIT	HAS FİLED MEMORANDUM TO SET LIP
ENTERPRISE	AT	THE	(MANUFACTURING/SERVICE) ADDRESS
******************	FORM NO NO. AS BELOW	AN	D ALLOCATED ENTREPRENEURS'
DATE OF ISSUE	= h flora Ter	EXCLUSING BY	DDMMVVV
CATEGORY OF T	HE UNIT		TO REALIZED SCHOOL OF
(MANUFACTURE	NG-1, SERVICES	-2)	TO ADDRESS OF THE STATE OF THE
(MICRO-1, SMALI	−2, MEDIUM – 3	3)	Tika III II I
ENTREPRENEURS			
(First two boxes are and seventh boxes ar and seventh box for Entrepreneurs' Mem	or indicating microrandum number)	ro or small or me	three boxes are for District code, sixth for indicting manufacturing or service edium) and last five boxes are for
DATE: PLACE:			
H111111	and an in polid		SIGNATURE WITH OFFICE SEAL

PART	п

Form No. -----

EXTENT THAT THE ACTUAL DETAIL THOSE IN PART I]	S ON COM	IMENC	EME	NT V	ARY	FRO
. ENTREPRENEURS MEMORANDUM NUMBER (Part I)			N SV			
I. DATE OF ISSUE	I	D D M	МУ	Y	Y Y	Í
II. MONTH OF COMMENCEMENT OF PRO ACTIVITY NAME OF APPLICANT	DUCTION /	М	М Ү	Y	YY	]
I I I I I I I I I I I I I I I I I I I		TITLE	74 a T	To A	16	
(a) ADDRESS OF COMMUNICATION				0	- No.	
( ) TIP THE OF COMMONICATION			Т	Squ		
			- 70	-4/8		
	PIN	1		MAN	4 1/4	
(i) TELEPHONE NUMBER		-		1500		
(ii) FAX NUMBER			11		$\mathbb{H}$	
(iii) CELL PHONE NUMBER					Ш	
(iv) E-MAIL				917	61	
				mbo		
(v) WEB-SITE					No.	
	7 L F Q 0 1		Ш			
(b) PERMANENT RESIDENTIAL ADDRE	SS (MAIN AP	PLICA	(TV	FO		
	PIN		9	1.8	(5)	

(ii) FAX NUMBE	R	RTH		TT	TT	TT	Т
(iii) CELL PHONI	E NUMBER	District			T	T	T
(iv) E-MAIL	Oz danie	IN DISCHOL		L	(8)	e belli	000
ENCEMENT VARY ES	NW COMM	PILATE	a Lar	DA S	FT T	A ST	
(iv) WEB-SITE				1 1	FT	IN PAR	SE
(17)		1 1939	UHAJO	19230	z Rugy	2/19/2	UV
V. D. W. Marie					(1710)	n) este	N.
NAME OF ENTERPR	ISE						
Y Y Y Y M M							T
	LANDERSO	GUNET TO	THEMS	MENC	10000		_
LOCATION OF ENTERP	PRISE			4			
(i) VILLAGE / TOWN				1	LICAN	OF APP	(E.(
					+++		-
-		20	T 1 - 1 - 1				1
CODE		I I	LADIVE	MNO	1108	818(10	4
(ii )TEHSIL / TALUK / MANDAL							H
	ktd						
CODE		-			товч	1-1-1-7-2	
iii) DISTRICT				wig	0.50		Т
CODE						-7 (11)	
iv) STATE			UMBER	NEW	H4 III	do day	_
CODE					JIMA	(h) E1	
v) PIN CODE					113 8	W-9)	
vi) AREA (RURAL-1,	URBAN -2)		11112110-				
							77.1

6. NATURE OF ACTIVITY [Tick Appropriate Box(s)]
(i) MANUFACTURE
(ii) SERVICE
(iii)OTHERS
In case of others, please specify:
7. NATURE OF OPERATION (Perennial-1, Seasonal-2, Casual-3)
8. WHETHER THE UNIT IS AN ANCILLARY (Yes-1, No-2) M M Y Y Y Y
9. MONTH OF INSTALLATION OF PLANT AND MACHINERY
10. WHETHER THE UNIT IS REGISTERED UNDER FACTORY ACT (Under Section 2m(i)/2m(ii)-1, 85)I)/85(ii)-2, not registered -3)
11. TYPE OF ORGANIZATION [PROPRIETORY-1, HINDU UNDIVIDED FAMILY –2, PARTNERSHIP-3, CO- OPERATIVE –4, PRIVATE LIMITED COMPANY -5, PUBLIC LIMITED COMPANY-6, SELF- HELP GROUP-7, OTHERS-8]
12. (a) MAIN MANUFACTURING/SERVICE ACTIVITY
NAME
CODE (NIC 98*)
(b) PRODUCTS TO BE MANUFACTURED/SERVICE TO BE PROVIDED
(i) NAME
CODE (ASICC2000*)
(ii) NAME
CODE (ASICC2000*)

16.	(a) (i) OTHER SOURCE OF ENERGY/POWER [IF REQUIRED] (NO POWER NEEDED –1, COAL-2, OIL-3, LIQU	IID PETR	OLIUM GA	S-4 FLECTI	RICITY
	FROM GRID-5, ELECTRICITY FROM GENERA ENERGY -7	TOR- 6, N	ON-CONV	ENTIONAL	XICII I
	TRADITIONAL ENERGY/FIREWOOD-8) (ii) If no power required, specify reasons;				
	(b) INDICATE ANNUAL REQUIREMENT SOURCE OF ENERGY		QTY	UNITS	
	THE PRODUCTION OF THE PROPERTY	i panie	January)	J DOLAN	21
	THE PERSON NAMED AND ADDRESS OF THE PERSON NAMED AND ADDRESS O	Ε			
					luct.
17.	EMPLOYMENT		5087/00/57/28		10.19
			MALE (Nos.)	FEMALE (Nos.)	
	(i) MANAGEMENT AND OFFICE STAFF				
	(ii) SUPERVISORY		h dalia		
	(iii) WORKERS			1/52/-	
18.	TOTAL ANNUAL TURNOVER (in Rupees) (If less than one year of operation, then expected turnover)	In sale to		1	
522	or for the medicing temperature and belief.				
19.	EXPORT (if any) (in Rupees )			l seri	a l
20.	ENTREPRENEURS' PROFILE (OF ALL PARTY ORGANISATION- USE SEPARATE SHEETS			F THE	
	(a) NAME				
	(i) MALE (M) / FEMALE (F)				
	(ii) SC (1) / ST (2) / OBC (3) / OTHERS ( PHYSICALLY CHALLENGED (5)	(4)			
	(iii) KNOWLEDGE LEVEL [TECHNICAL GRADUATE- 1, MAI POST GRADUATE-3, OTHER GRA				5,

..... is true and correct to the best of my knowledge and belief.

[SIGNATURE OF THE APPLICANT /AUTHORISED PERSON]

DATE: PLACE:

99		
Form	No.	

# ACKNOWLEDGEMENT

FOR A	
	PIN.
STATED IN FORM NO	AND ALLOCATED EM NO. AS BELOW:
DATE OF ISSUE	D D M M Y Y Y Y
	no michigan an haganga angantus carlles.
	The remaindance of the Small of Section can
(MICRO-1, SMALL –2, MEDIUM – 3)	the Williams Sementin name of the State of t
ENTREPRENEURS MEMORANDUM NU	MBER TO TO TO TO
and seventh boxes are for category of enterp	ry code, next three boxes are for District code, sixth rise (sixth box for indicting manufacturing or service small or medium) and last five boxes are for
DATE:	
PLACE:	SIGNATURE WITH OFFICE SEAL

Menorinden vo filed in respect of suchum Companies and or manuscreated

## Schedule II

# Procedure of Filing of Entrepreneurs Memorandum and other matters, incidental thereto

- Form of the Entrepreneurs Memorandum can be downloaded from the internet, the
  address of which can be obtained from the Directorate dealing with Micro, Small and
  Medium Enterprises of the State Governments or the Union Territories or the hard copies
  of the same can be obtained from the District Industries Centres. This form can also be
  downloaded from the Small Industries Development Organisation website i.e.
  www.laghu-udyog.com or www.smallindustryindia.com
- 2. Any person who intends to establish a micro or small enterprise, at his discretion; or a medium enterprise engaged in providing or rendering of services may, at his discretion or a medium enterprise engaged in the manufacture or production of goods shall file the Memorandum of Micro, Small or as the case may be, of Medium Enterprise with District Industries Centre of its area.
- 3. The District Industries Centre shall fill all the codes in the form of the Memorandum and issue an acknowledgement after allotting an Entrepreneur Memorandum number, date of issue and category of the unit within five days of the receipt of the form of Memorandum by post or same day, if the form of Memorandum is submitted in person as well as online.
- 4. Before issuing the acknowledgement, the District Industries Centres shall make sure that the form is complete in all respect and particularly the form is signed and is accompanied with an undertaking, which is a part of the form of Entrepreneurs Memorandum.
- 5. The District Industries Centre shall maintain record of all the Entrepreneurs Memorandum so filed in respect of micro, small and medium enterprises engaged in providing and rendering services. District Industries Centres shall forward a copy of the Entrepreneurs Memorandum so filed with Entrepreneur Memorandum number allotted to the Small Industries Service Institutes of their State or their Jurisdiction.
- 6. The District Industries Centre shall maintain record of all the Entrepreneurs Memorandum so filed in respect of medium enterprises engaged in production or manufacturing of products and forward one copy each of the Entrepreneurs Memorandum with Entrepreneur Memorandum number allotted to Small Industries Service Institutes of their State or their Jurisdiction and to Joint Development Commissioner (Micro,Small and Medium Enterprise Policy) in the Office of the Development Commissioner (Small Scale Industries).
- 7. The form of Memorandum is in two parts. Any person who intends to establish a micro, small or medium enterprise engaged in providing or rendering of services may file or those who want to establish medium enterprise engaged in the production or

manufacture of products shall file Part 1 of the Entrepreneurs Memorandum to District Industries Centre.

- Once the above enterprises start production or start providing or rendering services, they shall file Part II of the Entrepreneurs Memorandum to District Industries Centre.
- In case of non-filing of Part II of the Entrepreneurs Memorandum within two years of the filing of Part I, the Memorandum (Part I) filed by the entrepreneur will become invalid.
- 10. In case of change in the investment in plant and machinery or in equipment, the enterprises who have already filed Entrepreneurs Memorandum should inform the District Industries Centre of the same in writing within three month of the change in investment.
- 11. In case of change of products and that of services or addition in products or services, the enterprises which have already filed Entrepreneurs Memorandum shall inform the District Industries Centre of the same in writing within three months of the change.
- The District Industries Centre shall, in addition of keeping a record, in writing, shall also maintain records electronically on computer.

[F. No. 2 (10)/2006-MSME Policy]
JAWHAR SIRCAR, Addl. Secy.